

طالقانی گفت:

انقلاب ایران هم از جهت قدرت رژیم و موقعیت اجتماعی و اصالت اسلامی (که همه می‌دانند جز گروه‌هایی که نمی‌خواهند باورکنند که انقلاب اسلامی) بوده است و در نوشته‌ها و روزنامه‌ها هم میبینیم که اسمی از اسلام نیست مسئله جدیدی است در دنیا البته اصل اسلام هم همین است و از این رو انقلاب اسلامی ما باعث يك تکان فکری و اجتماعی در کشورها:

مردم از مکتب
و چه کمونیا
شدند انقلاب

مطبوعات نبی

در مو
کننده افکار
جهت‌گیری
و نویسنده
در انعکاس
میتوانند س
خلال نوشته
وظیفه و آرز
و اینکه آیا
شد میتواند
آیتا

کتابخانه آنلاین «طالقانی و زمانه ما»

و راهنما
احکام قرآن
منطق قرآن

فکر صحیح می‌خواهد که بتواند برداشت بسط‌یافته‌ای از احکام و اصول و از جمله حقوق زن و چه در آن هنگام مطرح کرده و حالا می‌بینیم که زنده‌ترین احکام و قوانین برای حقوق زن در اسلام است در صورتی که در غرب زن تحقیر شده است ولی اسلام به‌زن شخصیت داده است.

رهبری ایدئولوژی اسلامی

در پاسخ این سؤال که آیا خطر افتادن رهبری ایدئولوژی اسلامی بدست افرادی محافظه‌کار و متعصب وجود دارد یاخیر آیت‌الله طالقانی گفت:

بله این خطر وجود دارد ولی جامعه ما هوشیار و زنده است و امیدوارم چنین خطری پیش نیاید.

همکاری‌های ایران و کشورهای اسلامی

در مورد همکاریهای آینده ایران با کشورهای اسلامی منطقه آیت‌الله طالقانی اظهار داشت: سعی ما این است پس از اینکه اسلام را کاملا نشان دادیم چون میدانیم که انقلاب ما در حال انهدام رژیم و عوامل آن است و هنوز مجال سازندگی فراهم نشده است و در این مدت کم نباید توقع داشت که ما مشی سیاسی خود را برای دیگران تعبیر کنیم ولی اساساً مشی سیاسی ما برادری و همکاری با برادران مسلمان در این قسمت حساس خاورمیانه است.

ایشان در ادامه سخنان خود افزودند: مسلمانان باید از این وضع تحیر و اتکای به‌اجانب بیرون بیایند و به‌شخصیت دینی و اسلامی و سرمایه‌های مادی و معنوی خود اتکاء پیدا کنند و بعد همه این اختلافات حتی اختلافات مرزی از بین خواهد رفت و نظر نهائی ما این است که مسلمانها حکومت فدرال داشته باشند استقلال داخلی همه‌جور برایشان محفوظ بماند ولی در مسائل سیاسی و بین‌المللی همه باهم دارای یک فکر واحد باشند.

در مورد مشکلات کنونی و دفع آنها آیت‌الله طالقانی گفت:

این گرفتاریها برای هر حرکت انقلابی و جهشی از هر نظامی به نظام دیگر بوده است ولی ما با اتکای به حق و ایمان خود و همچنین رهبری قاطع خود که رهبری روحانیت مترقی و بخصوص حضرت آیت‌الله خمینی است و صبر و بردباری همبستگی اکثریت ملت تا بحال توفیقهای داشته‌ایم و امیدواریم پس از این پیروزیهای ما بیشتر شود و تا بحال خیلی از مسائل حل‌شده و یا تخفیف پیدا کرده است.

تصفیه در روزنامه کیهان

درخصوص مسئله روزنامه کیهان و تصفیه در آن آیت‌الله طالقانی

اظهار داشت:

چون گرفتاری زیادی دارم هنوز مجال بررسی مسئله کیهان را پیدا نکرده‌ام بعضی از برادران را فرستادم و گزارشی آورده‌اند و چون به‌جزئیات و متن کار وارد نیستم از این جهت نمیتوانم اظهار نظری کنم مگر آنکه گزارش را بدون تفسیر و بی‌طرفانه و درست بررسی کنیم تا بتوانیم نظر بدهیم ولی اساساً تصفیه در تمام شئون لازم است و اگر افرادی باشند که هنوز اندیشه‌ها و دیدهایشان از باقیمانده رژیم قبلی باشد و بخواهند باز همان مسائل را مطرح سازند و کارشکنی در انقلاب بکنند البته باید تصفیه شوند روزنامه‌ای است که سالهای تشکیلاتی دارد و باید در راه انقلاب و خدمت به‌مردم این روزنامه حفظ شود.

شرکت گروهها و افراد در انتخابات مجلس مؤسسان

در مورد آزادی شرکت همه گروهها و افراد در انتخابات مجلس مؤسسان آیت‌الله طالقانی گفت:
من از اول گفتم همه نه‌ازباب اینکه يك گروه و جمعیتی هستند يك فرد ایرانی هستند که حق حیات دارند البته میتوانند شرکت کنند و کسی مانعشان نخواهند بود.

نقش رادیو و تلویزیون

در مورد کار رادیو تلویزیون و اینکه آیا توانسته است نقش خود را در انقلاب ایفا کند آیت‌الله طالقانی گفت:
دستگاه حساس رادیو تلویزیون و مسئولیتهائی که دارد شاید از نظر حساس بودن از دستگاه نخست‌وزیری بیشتر باشد البته مشکلاتی در رادیو تلویزیون هست ولی بنظر من آن رادیو تلویزیونی که ایده‌آل خود من باشد نیست ولی کارهای مثبتی هم کرده است من هم آن رادیو تلویزیون مردمی و اسلامی که ما میخواهیم به‌آن‌حد هم نرسیده است ولی از آن راضی هستم چون مرد قاطعی در رأس آن است زیرا در کشور و اوضاعی که می‌بینیم هنوز افراد مسئول با تردید کار میکنند. انسان از آدم قاطع خوشش می‌آید ممکن است اشتباه هم بکند و بعد اشتباهش را ترمیم بکند.

من هم با عفو عمومی موافق بودم

در مورد عفو عمومی آیت‌الله طالقانی گفت منم بعد از انقلاب نظر به عفو عمومی داشتم و آنرا پیشنهاد کردم ولی مسئله‌ای که هست این است که کارمندان و وابستگی به دستگاه هستند که فقط وابسته هستند و مستقیماً در جنایات وارد نبوده و تأثیر زیادی نداشتند و عقیده من این بود که اینها مورد عفو قرار بگیرند و بعد اگر دست بتحرکات و دسیسه‌بازی زدند تحت تعقیب باشند ولی آنهایی را که جرائمشان روشن شد باید آنها را تعقیب کرد و به‌سزای عملشان رساند اگر شایسته اعدام هستند باید اعدام شوند و آنهاییکه اموالشان مصادره می‌شود وظیفه دولت است که هزینه زندگی فرزندان آنها را تامین کند. در مورد اسلام و سوسیالیسم آیت‌الله طالقانی اظهار داشت:

من هنوز برای سوسیالیسم يك تعريف جامع و کاملی نتوانستم دریافت کنم بهتر است يك تعريف جامع و کامل از سوسیالیسم بشود تا ببینیم اسلام چقدر با آن منطبق میشود پس اصل مطلب برای ما معلوم نیست اگر منظور این است که سرمایه‌داریهای بزرگ نباشد آنرا اسلام از قبل اسلام کرده و تاحدی هم به آن عمل میشود و ما هم عمل خواهیم کرد.

در پاسخ این سؤال که آیا شما کاندید ریاست جمهوری هستید و اگر چنین پیشنهادی بشما بشود قبول میکنید. آیت‌الله طالقانی گفتند: من حالم خوب نیست و حالا هم با زحمت دارم با شما صحبت میکنم ولی اگر بدانم کسانی لایقتر هستند و بینش آنها در اداره مملکت خوب است من خودم هم به آنها رای میدهم و اگر يك وقت يك وظیفه شرعی بگردن ما گذاشتند آن مسئله دیگری است. «طالقانی و زمانه ما»

جیبه ملی در حال نوسازی است

در مورد جیبه ملی آیت‌الله طالقانی گفت:

جیبه ملی در حال نوسازی است و در حال حاضر تقریباً متلاشی است و اگر بتواند نوسازی بکند و فعال بشود منم آنها را تایید میکنم همانطور که از اول هم‌همینطور بوده است.

کیهان ۳ خرداد ۵۸